
Ignas Kapleris, Antanas Meištas, 

Karolis Mickevičius, Živilė Tamkutonytė-Mikailienė 

v • 

amžiaus 
LIETUVOS ir PASAULIO 

istorija 

BRIEDIS 



Turinys 

„Atbundanti tauta" 6 

1863 metų sukilimas 8 

Knygnešių laikai 12 

Lietuvių tautinis atgimimas 16 

Skilusi tauta 20 

Didysis Vilniaus seimas 24 

Permainos Lietuvos ūkyje 28 

Vilnius: miestas ir miestiečiai 31 

Mažoji Lietuva 35 

Geresnio gyvenimo paieškos 39 

ISTORIJA IŠ ARČIAU. Lietuvių liaudies kultūros lobynas 42 

Interesų kova 44 

Pirmasis pasaulinis karas 46 

Bolševikų perversmas Rusijoje 50 

Kelias j komunizmą 54 

Lietuva paskelbia nepriklausomybę 58 

Ant Rusijos imperijos griuvėsių 62 

ISTORIJA IŠ ARČIAU. „Atėjo Leninas visiems laikams?" 68 

Tarpukaris 70 

Pasaulinis karas nepasikartos? 72 

„Pasaulį naują pastatysim" 75 

Pasaulinė ekonomikos krizė 80 

Tarp demokratijos ir diktatūros 83 

GULAGO archipelagas 86 

Trečiasis reichas 92 

Gyvenimas tarpukariu: mokslas, menas, žmogus 96 

ISTORIJA IŠ ARČIAU. Suklastota istorija 100 



Nepriklausoma Lietuva 102 

Nepriklausomybės kovos 104 

Lietuvos ir Lenkijos konfliktas 108 

Vilnius - Lietuvos drama 111 

Steigiamasis seimas 114 

Smetonos laikų Lietuva 117 

Lietuvos ūkio ir kultūros laimėjimai 121 

Kasdienis gyvenimas nepriklausomoje Lietuvoje 125 

Baltijos šalys 129 

ISTORIJA IŠ ARČIAU. Krepšinio bumas 132 

Antrasis pasaulinis karas 134 

SSRS ir Vokietija dalijosi Europą 136 

Neišvengiama agresorių dvikova 141 

Antrojo pasaulinio karo pabaiga 145 

Karo padariniai ir nusikaltimai 149 

ISTORIJA IŠ ARČIAU. Rytprūsių tragedija 154 

Lietuva karo audrose 156 

Lietuva praranda nepriklausomybę 158 

Nacistinė okupacija 163 

Lietuvos žydų tragedija 168 

Sovietinė Lietuvos reokupacija 174 

Lietuvos partizaninis karas su SSRS 179 

ISTORIJA IŠ ARČIAU. „Gyvenimas po žeme" 184 

Šaltasis karas 186 
Ant Europos nusileidžia „geležinė uždanga" 188 

Sovietų Sąjunga - milžinas molinėmis kojomis 192 

Kreivų veidrodžių šalyje 196 

Supervalstybių varžytuvės - kas pirmesnis 201 

Kolonijinės sistemos suirimas 206 

„Raudonasis maras" plinta pasaulyje 208 

Komunizmo sistemos žlugimas 213 

ISTORIJA IŠ ARČIAU. Sovietinės šmėklos grįžta 218 



Nuo aneksuotos iki nepriklausomos Lietuvos 220 

Sovietų Lietuva 222 

Lietuvos kultūra nelaisvėje 227 

Prisitaikymas ir priešinimasis 231 

Gyvenimas Sovietų Lietuvoje 236 

Vilnius - LSSR sostinė 241 

„Dainuojanti revoliucija" 246 

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimas 250 

Išblaškyta tauta 255 

ISTORIJA IŠ ARČIAU. Lietuvos vadovai 260 

Pasaulis šiandien 262 

Pokyčių laikotarpis 264 

Kultūrinė revoliucija 270 

Globalinės problemos 276 

Ar įmanoma užtikrinti taiką visame pasaulyje? 280 

ISTORIJA IŠ ARČIAU. Roko muzikos galia 286 

„Geležinei uždangai" subyrėjus 288 

Posovietinė Lietuva 290 

Europos susivienijimas 296 

Ant sovietų imperijos griuvėsių 301 

Lietuva XXI amžiuje 306 

ISTORIJA IŠARČIAU. Populizmas politikoje 310 

Asmenybės 312 

Sąvokų rodyklė 324 

Laiko juosta 326 


